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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zaměřuji na téma výuky klarinetové improvizace.

Hlavním cílem této práce je podat ucelený a srozumitelný přehled o tématu

improvizace ve vztahu ke klarinetu, přínosný především pro klasicky orientované

hráče a učitele, a navrhnout jednu z možných cest k rozšíření vlastní umělecké či

pedagogické činnosti o přínosnou kreativní část.

První část práce se zaměřuje na vymezení pojmu improvizace, teoretická

východiska a roli improvizace v různých kulturách a žánrech. Druhá část se zabývá

problematikou a podmínkami výuky improvizace zejména v českém hudebním

prostředí. Třetí část se věnuje specifikům improvizace na klarinet a představuje

příklad metodického postupu pro výuku základů jazzové improvizace. Práce také

zpracovává přiložené rozhovory s šesti předními českými pedagogy na téma výuky

improvizace. Cíle práce jsou zejména metodické a informativní.

Klíčová slova: hudba, improvizace, klarinet, pedagogika, kreativita, jazz

Abstract

In my diploma thesis, I focus on the theme of teaching clarinet improvisation.

The main aim is to provide a comprehensive, intelligible summary of the theme for

primarily classically-oriented clarinet players and teachers, and to suggest

improvisation as a highly beneficial way to expand one's own creative performance

and pedagogical activities.

The first part defines the term of improvisation, explores its theoretical

background and a role of improvisation in different cultures and musical genres.

Second part examines the subject of teaching musical improvisation and its

conditions, particularly in Czech setting. Third part is dedicated to the relationship

between practising improvisation and the specifics of clarinet performance, and

introduces an exemplary methodological approach to the basics of jazz clarinet

improvisation. Interviews with six prominent Czech teachers support the main

ideas throughout the thesis. The output is mainly methodological and informative.

Keywords: music, improvisation, clarinet, pedagogy, creativity, jazz
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Úvod

O téma hudební improvizace jsem se začal zajímat již jako mladý žák

základní umělecké školy. Neměl jsem sice v rodině žádné profesionální muzikanty,

odmala jsme si ale doma zpívali, poslouchali desky a k dispozici měli kytaru

a klavír. Hudba byla od raného dětství hra, nekonečná radost a vesmír, který

vybízel k objevování. Mým velkým vzorem byl od počátku Luboš Malina, český

multiinstrumentalista perfektně ovládající tak rozdílné nástroje jako klarinet,

saxofon, tárogató, irské píšťaly, kytaru, banjo a violoncello.

Na základní umělecké škole mě učil na zobcovou flétnu, klarinet a později

i saxofon výborný učitel se zálibou jak v klasice, tak v jazzu a hrál jsem také

v dechovém orchestru, tu pravou vášeň pro oba žánry jsem si však našel až

posléze sám: klasickou hudbu jsem si postupně zamiloval prostřednictvím hudby

filmové a experimentování s notačním softwarem, k jazzu a improvizaci jako

takové jsem se postupně dostával hlavně díky kamarádům, prvním

improvizovaným chorusům ve studentských kapelách a doporučením na žánry

a nahrávky, které jsem dosud neznal. Velmi mi zachutnala tato nová svoboda

tvořit na místě svoji vlastní hudbu – i s vědomím rizika, že se to pravděpodobně

nepodaří tak, jak bych si představoval. Přibližně ve stejné době jsem také

absolvoval kurzy základů jazzové improvizace, které k nám do školy přijel vést

jazzový flétnista a pedagog Martin Brunner, a na další improvizační dílně jsem se

seznámil se čtveřicí muzikantů z žánrově těžko zařaditelného projektu Clarinet

Factory, kteří mě inspirují v mnoha směrech dodnes.

V letech studia na konzervatoři zůstala tvorba, improvizace a jazz poněkud

na vedlejší koleji jako soukromé potěšení a občasný odpočinek od hlavního

studijního zaměření, přijal jsem je ale jako významnou část svého hudebního

světa.

V další fázi jsem se jako začínající učitel na základní umělecké škole snažil

svým žákům dále předávat vše, co jsem dosud poznal. S většinou z nich jsem se

pokoušel také o improvizaci jako možnost, jak vedle nácviku z not tvořit něco

nového a zpestřit si společné hodiny hlavního oboru. U mnohých žáků, někdy

i mladších, se to setkalo s velkým úspěchem, u jiných už s menším nebo žádným

– někteří se mnou nechtěli improvizaci ani vyzkoušet. Začaly mne tedy více zajímat

otázky, zda existuje obecně nějaký pravý čas, kdy s improvizací začít, zda se o ni
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pokoušet se všemi žáky, nebo zda je vhodné, abych se jako učitel ve škole snažil

iniciovat něco takto niterného a osobního, co jsem ve vlastním případě (snad s o to

větší radostí) nacházel sám.

Můj příběh a postupný vývoj, který jsem zde vylíčil, má v úvodu mé

diplomové práce své opodstatnění, jeho úloha bude vysvětlena později –

a nezůstane jen u příběhu mého. Tuto práci píšu jako klarinetista, učitel a student

s klasickým vzděláním, jenž se zajímá zároveň o jazz a improvizaci. Improvizace

je jako tvůrčí činnost vysoce subjektivní záležitostí a obdobně, jako je tomu

v případě skladatelů, cesta k ní je její neopomenutelnou součástí.

Hudební improvizace je specifická hudební disciplína, dovednost, pro kterou

můžeme nebo nemusíme mít přirozené vhodné dispozice, kterou ale vždy můžeme

rozvíjet a trénovat, stejně jako samotnou hru na nástroj, interpretaci nebo čtení

z listu. Je na každém hráči, aby si zvolil, zda se chce improvizaci věnovat, cítí-li

zvědavost a vnitřní pnutí, touhu překračovat svoje komfortní hranice, tvořit hudbu

přímo na pódiu, tady a teď. Jinými slovy, dobrá improvizace vyžaduje celé

muzikanty.

Klarinet má navíc jako melodický hudební nástroj velmi širokou paletu

uplatnění v mnoha žánrech – od folkloru přes klasickou hudbu až po jazz

a populární hudbu. Domnívám se, že úkolem dobrého učitele klarinetu by mělo být

mimo hlavní zaměření alespoň základní poznání všech těchto rozmanitých

hudebních poloh a seznamování žáků s nimi, a to včetně pokusů o improvizaci

a tvorbu vlastní hudby. Nikdo nemáme stejné nadání, a ne každému bude

vyhovovat to, co jiným, ale každý mladý klarinetista by podle mého názoru měl

mít možnost poznat tyto možnosti, vyzkoušet si je a spolu s učitelem se pak

zaměřovat zejména na to, k čemu tíhne nejvíce.

Ve své práci se pokusím prozkoumat a přiblížit, co vše výuka improvizace

ve spojitosti s klarinetem nejčastěji obnáší, a nastínit možnosti a podmínky, jak se

k ní jako hráč/učitel/žák dostat, jak se s ní seznámit a jak se v ní zdokonalovat.

V práci se budu zabývat praktickou, didaktickou i psychologickou stránkou výuky

a kombinovat poznatky z vlastní dosavadní hráčské a pedagogické praxe

s poznatky a metodami významných českých pedagogů, pro něž je improvizace

podstatnou součástí jejich hudebního světa.

Pro ucelenější obraz o současné podobě výuky hudební improvizace v naší

zemi jsem se rozhodl v rámci své práce oslovit několik významných českých
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hudebních interpretů a pedagogů, kteří mají dle mého mínění s tématem

improvizace mnoho zkušeností, a jejich poznatky, představy, názory a příběhy

v této práci zpracovat. Jde o pedagogy z různých typů škol (základních uměleckých

škol, klasických i jazzových konzervatoří a kateder hudebních akademií)

a vzhledem k mému studijnímu zaměření a zkoumanému tématu většinou

o význačné klarinetisty, pro větší přehled jsem však přizval také hráče na další

nástroje.

Na moje otázky laskavě odpověděli prof. Jiří Hlaváč (klarinetista, skladatel

a pedagog na HAMU v Praze), doc. MgA. Jaromír Honzák (kontrabasista a vedoucí

Katedry jazzové hudby na HAMU v Praze), MgA. Karel Dohnal, Ph.D. (klarinetista

a pedagog na Fakultě umění Ostravské univerzity), MgA. Jiří Pazour (klavírista,

skladatel a pedagog na Pražské konzervatoři), Mgr. Pavel Plašil (klarinetista, člen

Filharmonie Hradec Králové a ředitel ZUŠ Týniště nad Orlicí) a MgA. Bharata

Rajnošek (multiinstrumentalista a pedagog na Konzervatoři Jaroslava Ježka).

Velice lituji, že jsem se s žádnou z těchto osobností nemohl v aktuální

pandemické situaci setkat osobně a naše rozhovory tak probíhaly pouze distanční,


[…]


vedli Vás vedle klasické hudby současně také k rozvoji v jazzových

kapelách, dechových orchestrech, folklorních souborech a dalších

uskupeních?

Byl jsem jako dítě určitě nejvíc ovlivněn výchovnými koncerty prof. Václava Žilky,

který je dnes bohužel zcela neprávem opomíjen. Vychovával abonenty svých kurzů

nejen k hudbě, ale též k lásce k hudbě, slušnému chování a k humoru a patřila

k tomu i trošička improvizace. Zdeněk Bartošek mne pak vedl čistě k improvizaci

a psal speciálně pro mne jednoduché skladbičky, kde se dalo improvizovat na pár

tónů a vždy to znělo dobře!

Jak jste se poprvé dostal k improvizaci? Objevoval jste ji pro sebe sám

nebo v kapele, případně jste v ní byl od začátku někým veden?

Částečně zodpovězeno výše. Díky soustavnému domácímu poslechu různých

hudebních stylů jsem vnímal improvizaci jako samozřejmou součást hudby.

V jakých hudebních souborech či žánrech jste jako hráč dosud měl

možnost uplatnit improvizaci?

V podstatě ve všech, včetně třeba spolupráce s Agonem.

Co pro Vás improvizace je, co pro Vás znamená?

Improvizace je komponování hudby v reálném čase. Pro improvizaci platí stejná

pravidla jako pro kompozici v přístupu k motivu, takže je dobré na jednotlivých

způsobech práce s motivem pracovat a rozvíjet zvlášť. Je také dobré naučit se
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rozdílné přístupy a podle potřeby hudby je pak naplňovat. Improvizace na dechový

nástroj je nejčastěji nějaké jazzové, nebo popové sólo. To s sebou nese určitá

pravidla a může být zavazující v použitém rytmicko-harmonickém materiálu.

Je vždy dobré, pokud má hudebník větší rozhled a je schopen se v různých

strukturách svobodně pohybovat. To znamená, že jeho schopnosti nejsou omezeny

jedním stylem a též konečným množstvím způsobů, jak se v hudebním prostoru

(skladba nebo písnička) pohybovat.

Věnoval/věnujete se také ve své pedagogické činnosti výuce

improvizace?

Ano.

Považujete české ZUŠ za ideální a dostatečně otevřené prostředí pro

výuku základů improvizace? Měla by podle vás kupříkladu být improvizace

vedle nácviku z not pevnou doplňující součástí školních vzdělávacích

plánů?

To si netroufám hodnotit. Asi je vždy vhodné najít si učitele, který dokáže splnit

očekávání studenta. To se ovšem netýká pouze improvizace. Pokud po improvizaci

někdo netouží, zbytečně bych to nikomu nevnucoval.

Jaké další školy a jiné způsoby výuky improvizace v ČR ze své zkušenosti

znáte?

Těch škol ve smyslu různých metod je dnes zdánlivě asi nekonečné množství.

Nicméně pro mě bylo asi nejlepší hrát s doprovody Jamese Aebersolda. To ovšem

může být někdy i škodlivé, že se člověk naučí určitá klišé, která pak nadužívá. Ale

to je potom o dalším rozvoji hudebního vkusu a citu. Nejlepší školou improvizace

bylo vždy stahování sól svých vzorů. Tím se člověk učí přímo hudbu. Nejde jen

o sólo, ale i o frázování a timing. Navíc se tím spojuje to, co člověk slyší a co

dokáže zahrát. To by mělo být v hudbě asi vždy cílem. Ve své době byla skvělá

Jazzová praktika od Karla Velebného.

Stanovil byste věk nebo stupeň rozvoje žáka, ve kterém by s ním podle

Vás bylo vhodné začít vědomě improvizovat?

Klidně v předškolním věku. Na Orffovy nástroje se dá improvizovat velmi přirozeně

a vlastně bezděčně. To nakonec umíme všichni.

Je dobré s improvizací seznamovat všechny žáky, nebo jen ty, kteří se jí

nebojí a o projevují o ni zájem?

Odpovídám výše.

Jaké jsou podle Vás u žáka nejdůležitější předpoklady pro výuku

improvizace?

Musí chtít.

Pokud vyučujete mladší žáky, jak s nimi překonáváte trému, obavy z chyb

či nechuť tvořit?

Vytvořím pevnou strukturu, takže odpadne strach z příliš velkého prázdného

prostoru. Například hrajeme jen akordické tóny. Nebo jen pentatoniku. Čím méně,

tím lépe.
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Volil byste jako učitel při výuce improvizace směrem k žákovi spíše

autoritativnější nebo více „parťácký“ přístup?

Nevolil bych pro improvizaci jiný přístup než k čemukoli jinému. Snažím se

pohybovat někde mezi.

Myslíte si, že je pro výuku improvizace u žáka zásadní znalost hry na další,

především harmonické nástroje (klavír, kytara)?

Je důležitá, nikoli však nezbytná. Alespoň v začátcích.

Které materiály, metodiky, učebnice, nahrávky a přístupy ve vztahu

k improvizaci preferujete?

Už zmíněný Aebersold, dále třeba školy Bergonziho. Snažím se učit vždy spíš

konkrétní skladbu nebo písničku. Vždy je dobré znát, jak který konkrétní hudebník

pracuje. Čili pokud se mi líbí, jak improvizuje Pat Metheny, je dobré znát způsob,

jak přistupuje k improvizaci. Snažím se vést studenty k samostatnému aktivnímu

vyhledávání vyhovujícího způsobu.

Jaké konkrétní metody jste si při své pedagogické činnosti nejvíce osvojil

a svým žákům je při výuce hudební improvizace obzvláště zdůrazňujete?

Názorně demonstrační, vysvětlování, předvedení. Nejdůležitější je asi názorné

předvedení a následně pak improvizace společná. Pokud například student zahraje

nějaký hezký motiv, názorně si ukážeme, jak s ním lze pracovat.