Matěj Pátek během pěti let na HAMU v Praze vyspěl ve všestranného interpreta, který inklinuje

k žánrovým přesahům, ale kvalitně hraje i skladby stěžejního klarinetového repertoáru. To dokázal

magisterským koncertem s dramaturgicky vytříbeným repertoárem. V průběhu magisterského studia

přinášel do hodin hlavního oboru nové kompozice, které řadil do svého repertoáru a obohacoval tak

nejen sebe, ale i celou klarinetovou třídu. Za zmínku stojí i jeho „férový“ přístup při přerušení studia

z důvodů jeho nového angažmá a vojenského výcviku, který musel absolvovat. Při opětovném

nástupu se tak mohl věnovat svědomitě jak přípravě magisterského koncertu, tak magisterské práci.

Matěj Pátek prokázal, že výběr tématu jeho práce nebyl náhodný. Na textu pracoval soustavně a

z jeho postupu a vznikajícího textu bylo patrné, že problematice výuky improvizace a jejího vlivu na

rozvoj žáků opravdu rozumí, a dokonce jí je fascinován. Po přečtení finální verze textu jsem si jist, že

jeho pedagogický přístup mladé interprety inspiruje. Ba co víc, jako každý proces, který nezůstane

pouze v zajetí svého oboru generuje jeho dobré představitele, kteří umí interpretovat předložený

part, ale jsou schopni zahrát i píseň bez notového materiálu dle sluchového vjemu, či improvizovat.

Navrhuji k přijetí ke státní závěrečné zkoušce
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